
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO   

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0202 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 24 de outubro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 24 de outubro de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA  

PORTARIA GAB Nº 256/2019,  DE 23 OUTUBRO DE 2019. 

 

Dispõe sobre a lotação dos servidores público Antonio Ferreira 
Gomes Filho e Francisco de Jesus Gomes pertencente ao Quadro 

de Servidores Públicos da Secretaria Municipal da Educação e dá 

outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO a necessidade de realizar lotação dos servidores 
públicos municipais nos equipamentos integrantes do sistema 

municipal de educação; 

  

CONSIDERANDO a elaboração de levantamento da necessidade de 
pessoal da Secretaria Municipal da Educação; 

  

CONSIDERANDO que a remoção de servidores de que trata o 

Estatuto dos Servidores Municipais (Lei Municipal nº 201/98), pode 
ser realizada de ofício; 

  

CONSIDERANDO que a lotação de servidores proveniente, 

prevista nos editais de concursos públicos, dizem respeito aos 
cargos e não aos seus ocupantes; 

  

CONSIDERANDO a imprescindibilidade do exercício de suas 

funções, no local definido nesta Portaria, em consonância com a 
efetiva necessidade prevista no novo levantamento de necessidade 

de pessoal; 

  

 

CONSIDERANDO que a conveniência e oportunidade presentes e 
plenamente justificadas no levantamento das necessidades de 

pessoal; na necessidade de funcionamento dos órgãos públicos, bem 

como a motivação da necessidade e eficiência na prestação dos 
serviços públicos; 

  

CONSIDERANDO: a reorganização dos Quadros de Pessoal da 

Secretaria Municipal da Educação, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1o. Definir a lotação dos servidores públicos municipal 
pertencente aos quadros de pessoal da Secretaria Municipal da 

Educação, para desenvolver suas atividades profissionais no setor e 

órgão, conforme o Anexos I desta Portaria, ficando convocada 

imediatamente para retornar ao cargo, surgindo a partir da presente 
data, os legais efeitos deste ato administrativo. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Uruoca, Ceará, em 23 de outubro de 2019; Edifício Chico Eudes e 

62 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0202 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 24 de outubro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 24 de outubro de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

ANEXO I 

 

UNIDADE 

DE 

LOTAÇÃO 

E.E.F MURILO AGUIAR 

NOME 

DO(A) 

AGENTE 

PÚBLICO 

MATRÍCULA C/H 

SEMANAL 

CARGO TURNO 

Antônio 

Ferreira 

Gomes 
Filho 

1307703 40h/s Vigilante Diurno 

UNIDADE 

DE   

LOTAÇÃO 

E.M.E.F.T.I NAIZA LIRA ROCHA 

NOME 

DO(A) 

AGENTE 

PÚBLICO 

MATRÍCULA C/H 

SEMANAL 

CARGO TURNO 

Francisco 

de Jesus 
Gomes 

130424-0 40h/s Vigilante Noturno 

 
 

 

 

 
 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, SR. ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N° 0022208.2019-01, RESULTANTE DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0022208.2019 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNDAMENTAÇÃO : LEI 8.666/93 - ART. 24 INCISO II 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515.15.122.0008.2.073-MANU. 
SEC OBRAS, URBANISMO E SERV. PUBLICO  

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. TERC. 

PESSOA JURÍDICA 
 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS 

ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL E 

ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS FEDERAIS, ESTADUAIS 
E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PUBLICAS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 

DE URUOCA-CE 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 DE OUTUBRO DE 2019 A 31 DE 

DEZEMBRO DE 2019 

 
CONTRATADA: JAMILLE PORFIRIO ENGENHARIA E 

SERVIÇOS EIRELI-CNPJ: 33.746.781/0001-17 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: JAMILLE GOMES PORFIRIO 
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO    

EXTRATO   

VALOR GLOBAL: R$: 5.400,00 (CINCO MIL E 
QUATROCENTOS REAIS) 

 

URUOCA - CE, 09 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 
SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0022208.2019-02, 

RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0022208.2019 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

 
FUNDAMENTAÇÃO : LEI 8.666/93 - ART. 24 INCISO II 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.361.0040.2.031-FUNDEB-

ENSINO FUNDAMENTAL-40% 
 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. TERC. 

PESSOA JURÍDICA 

 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS 

ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL E 

ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS FEDERAIS, ESTADUAIS 

E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PUBLICAS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 

DE URUOCA-CE 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 DE OUTUBRO DE 2019 A 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019 

 

CONTRATADA: JAMILLE PORFIRIO ENGENHARIA E 

SERVIÇOS EIRELI-CNPJ: 33.746.781/0001-17 
 

ASSINA PELA CONTRATADA: JAMILLE GOMES PORFIRIO 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA 

 

VALOR GLOBAL: R$: 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS 

REAIS) 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 
SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0022208.2019-03, 

RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0022208.2019 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

 
FUNDAMENTAÇÃO : LEI 8.666/93 - ART. 24 INCISO II 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.12.365.0039.2.033- 
FUNDEB-ENSINO INFANTIL-40% 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. TERC. 

PESSOA JURÍDICA 
 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS 

ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL E 

ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS FEDERAIS, ESTADUAIS 
E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS PARA ATENDER AS 

S 



DOE-UR • Ano II | Nº 0202 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 24 de outubro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 24 de outubro de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE URUOCA-CE 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 DE OUTUBRO DE 2019 A 31 DE 

DEZEMBRO DE 2019 
 

CONTRATADA: JAMILLE PORFIRIO ENGENHARIA E 

SERVIÇOS EIRELI-CNPJ: 33.746.781/0001-17 

 
ASSINA PELA CONTRATADA: JAMILLE GOMES PORFIRIO 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA 
 

VALOR GLOBAL: R$: 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS 

REAIS) 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 
SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0022208.2019-04, 

RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0022208.2019 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

 
FUNDAMENTAÇÃO : LEI 8.666/93 - ART. 24 INCISO II 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.122.0008.2.010-MANUT. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. TERC. 

PESSOA JURÍDICA 

 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS 

ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL E 

ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS FEDERAIS, ESTADUAIS 

E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PUBLICAS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 

DE URUOCA-CE 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 DE OUTUBRO DE 2019 A 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019 

 

CONTRATADA: JAMILLE PORFIRIO ENGENHARIA E 

SERVIÇOS EIRELI-CNPJ: 33.746.781/0001-17 
 

ASSINA PELA CONTRATADA: JAMILLE GOMES PORFIRIO 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA 

 

VALOR GLOBAL: R$: 4.800,00 (QUATRO MIL E OITOCENTOS 

REAIS) 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO EMPREENDEDORISMO E RENDA, 

ATRAVÉS DE SUA ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0022208.2019-05, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0022208.2019 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

FUNDAMENTAÇÃO : LEI 8.666/93 - ART. 24 INCISO II 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1005.08.122.0008.2.046-MANUT. 

SEC. DES. SOCIAL, TRAB. EMP. E RENDA 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. TERC. 

PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS 
ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL E 

ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS FEDERAIS, ESTADUAIS 

E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PUBLICAS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE URUOCA-CE 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 DE OUTUBRO DE 2019 A 31 DE 

DEZEMBRO DE 2019 
 

CONTRATADA: JAMILLE PORFIRIO ENGENHARIA E 

SERVIÇOS EIRELI-CNPJ: 33.746.781/0001-17 

 
ASSINA PELA CONTRATADA: JAMILLE GOMES PORFIRIO 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA ZULEIDE DOURADO 

FUJIHARA 
 

VALOR GLOBAL: R$: 2.475,00  (DOIS MIL QUATROCENTOS E 

SETENTA E CINCO REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, SR. CLOVIS CUNHA LIMA 
FILHO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0022208.2019-06, RESULTANTE DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0022208.2019 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

SAUDE 

 

FUNDAMENTAÇÃO : LEI 8.666/93 - ART. 24 INCISO II 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.122.0008.2.037- 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA SAÚDE 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. TERC. 

PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS 

ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL E 

ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS FEDERAIS, ESTADUAIS 

E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PUBLICAS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE URUOCA-CE.  

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 DE OUTUBRO DE 2019 A 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019 

 

CONTRATADA: JAMILLE PORFIRIO ENGENHARIA E 

SERVIÇOS EIRELI-CNPJ: 33.746.781/0001-17 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: JAMILLE GOMES PORFIRIO 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0202 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 24 de outubro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 24 de outubro de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

 

VALOR GLOBAL: R$: 2.475,00  (DOIS MIL QUATROCENTOS E 
SETENTA E CINCO REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS, 

ATRAVÉS DE SEU ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0022905.2019-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0022905.2019. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIO MUNICIPAL DO 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS 

 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93 - ART. 24 INCISO I 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.20.122.0008.2.071 – 

MANUT. SEC. D RURAL, AMB E REC HIDRICOS  
 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. TERC. 

PESSOA JURÍDICA 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO-

PIPA, TANQUE COM CAPACIDADE MINIMA DE 14 MIL 

LITROS PARA SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

POTÁVEL, NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE URUOCA-
CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 DE OUTUBRO DE 2019 A 31 DE 

DEZEMBRO DE 2019 
 

CONTRATADA: ÂNCORA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI 

 
ASSINA PELA CONTRATADA: VICENTE PINTO DE 

MESQUITA FILHO 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 
LIMA 

 

VALOR GLOBAL: R$: 15.000.00 (QUINZE MIL REAIS)  

 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, 
ATRAVÉS DE SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SRA. MARIA 

SHEILA SOUSA DE ANDRADE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0021909.2019-01, 

RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0021909.2019. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PUBLICA 
 

FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93 - ART. 24 INCISO II 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.0008.2.006-MANUT. 
SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.35.00 – SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESCRITORIO JURIDICO 
ESPCECIALIZADO EM CONSULTORIA E AUDITORIA 

TRIBUTARIA PARA ASESSORAMENTO AO DEPARTAMENTO 

DE TRIBUTOS VISANDO LEVANTAR CREDITOS 

TRIBUTARIOS JUNTO ÁS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 
LOCALIZADAS NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 DE OUTUBRO DE 2019 A 31 DE 

DEZEMBRO DE 2019 
 

CONTRATADA: AGNELO PEREIRA DA SILVA ADVOCACIA  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: AGNELO NOGUEIRA PEREIRA 
DA SILVA 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 
 

VALOR GLOBAL: R$ 15.390,00 (QUINZE MIL TREZENTOS E 

NOVENTA REAIS) 

 


		2019-10-24T09:47:51-0300




